

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

TUNISIE LEASING

Siège social : Centre Urbain Nord Avenue Hédi Karray - 1082 TUNIS –

La société Tunisie Leasing publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2017.

(en milliers de Dinars)

	Quatrième Trimestre			Cumul		
	2017	2016	Variation	2017 (**)	2016 (*)	Variation
Approbations	218 429	165 076	32,3%	710 949	574 687	23,7%
Mises en Force	166 667	121 158	37,6%	534 169	411 088	29,9%
Encours financiers				905 425	721 379	25,5%
Total des Engagements Courants (a)				892 224	704 504	26,6%
Total des Engagements Classés (b)				41 753	43 078	-3,1%
Total des Engagements (c)=a+b				933 977	747 582	24,9%
Ratio des engagements classés (d)=(b)/(c)				4,47%	5,76%	
Ressources d'Emprunts				708 424	566 062	25,1%
Capitaux Propres				122 238	118 611	3,1%
Revenus Bruts de Leasing (1)	114 255	92 363	23,7%	414 127	351 213	17,9%
Revenus Nets de Leasing	20 510	17 909	14,5%	77 823	65 222	19,3%
Produits Nets de Leasing	5 788	9 652	-40,0%	35 821	35 874	-0,1%
Total des Charges d'Exploitation	4 969	4 097	21,3%	18 228	16 362	11,4%
Trésorerie Nette				(17 700)	(10 315)	

(*) Chiffres définitifs et audités

(**) Chiffres non audités

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force : les contrats dont la facturation des loyers a démarré

Encours financiers : encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période

Capitaux Propres: avant résultat de l'exercice

Total engagements : encours financiers + impayés

Revenus bruts du leasing : loyers du leasing (contrats conclus avant le 01-01-2008) + Intérêts intercalaires + Intérêts sur créances de leasing (contrats conclus après le 01-01-2008)

Revenus nets de leasing : Intérêts sur créances de leasing

Produits nets de leasing : Revenus nets de leasing + produits des placements - charges financières

(1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication.

Autres Informations

Répartition des Approbations par Secteur et par Type:

Secteur d'activité	4ème Trimestre							Cumul						
	2017			2016			Var	2017			2016			Var
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total	
Agriculture	15 311	1 076	16 387	9 017	0	9 017	81,7%	43 893	1 076	44 969	32 680	260	32 940	36,5%
Industrie	34 160	1 923	36 083	22 341	5 575	27 916	29,3%	123 692	16 378	140 070	104 138	10 515	114 654	22,2%
Bâtiments & Travaux publics	35 246	2 467	37 714	40 198	962	41 160	-8,4%	126 882	3 366	130 247	117 591	2 181	119 772	8,7%
Tourisme (2)	18 421	565	18 986	12 724	625	13 349	42,2%	69 944	1 762	71 707	50 024	625	50 649	41,6%
Services & Commerce	95 423	13 837	109 260	69 829	3 806	73 634	48,4%	293 580	30 375	323 955	235 017	21 656	256 673	26,2%
Totaux	198 561	19 868	218 429	154 109	10 968	165 076	32,3%	657 991	52 957	710 949	539 450	35 237	574 687	23,7%

Répartition des Mises en Force par Secteur et par Type:

Secteur d'activité	4ème Trimestre							Cumul						
	2017			2016			Var	2017			2016			Var
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total	
Agriculture	12 561	0	12 561	6 517	60	6 577	91,0%	32 920	0	32 920	24 983	190	25 173	30,8%
Industrie	31 815	661	32 476	24 988	5 313	30 302	7,2%	92 584	13 211	105 794	84 375	7 561	91 935	15,1%
Bâtiments & Travaux publics	24 406	260	24 666	20 003	0	20 003	23,3%	95 591	888	96 479	73 820	532	74 352	29,8%
Tourisme (2)	16 321	0	16 321	9 482	0	9 482	72,1%	57 920	1 308	59 228	39 892	0	39 892	48,5%
Services & Commerce	77 949	2 694	80 643	52 862	1 932	54 794	47,2%	227 178	12 570	239 748	171 998	7 737	179 735	33,4%
Totaux	163 053	3 615	166 667	113 854	7 305	121 158	37,6%	506 193	27 976	534 169	395 068	16 019	411 088	29,9%

(2) Ce secteur représente principalement l'activité de location de voitures.

Faits Saillants du Quatrième Trimestre 2017

Augmentation des mises en force de 30% par rapport au 31 décembre 2016.

Le taux des créances classées descend sous la barre de 5% à 4,47%.

Mobilisation au cours du 4^{ème} trimestre 2017 de 44,3 MDT de ressources extérieures portant le total de ces ressources à 110,6 MDT au titre de l'année 2017.